Ad reuerendissimum in xpo patrem et dominum. Nicholaum Friesz theologum celeberrimum. epum tripolitani. ordinis heremitarum sci Augustini. fratris Lilmanni limperger Memorare religionis pfectus humillimi. prefatio. insequens opus canonum aurelii Augustini. eorumdem commentarioz feliciter incipit.

AVerunt multi preclarissimi antistes. priscis nouisq; tribus. q; varijs virtutib; genibus. varios laudis et glorie gradus adepti sunt. Quidam enim corporis virib; et membrorum firmitate subniti. vel singulari certamine vel collatis cum hoste signis dimicantes. coronas aliudue sive virtutis insigne magna cum laude reportarunt. Nonnulli magis animi labore quam corporis vetes. ad ornandam mentem o; studium curaque verterunt. Sed hoz quidam soli intelligentie seruientes. et eas virtutes tamen que ad intellectum pertinet amplexati. solaq; speculatione contenti. voluntate prestantissima aie pattem incultam dimisere. sicut Demosthenes. et aliqui Salomon. sensim nero et hoz si miles. quoq; etsi doctrinam laudari mores tamen ac vitam dannari cognoscim. Aliqui contineant intellectus ornamentis voluntati duxatae vacantes. iusticiam. pietatem. misericordiam caritatem. ceteraque eius generis virtutes. doctrine rerum scie pretulerunt. Ex hoz numero fuere Paulus heremitarum primus. Macharius. Anthonus et plures alii. quoq; vi tam etsi sancta ab imitatione dignissimam rusticam tamen appellat Hieronim. q; versutis hereticorum argumentis responde. et succrescentes in agro domini vepres. nesciant euaginato diuinu verbi mucrone succidere. Aliquot etiam licet eoz numerus intra minores limites continet. virtusq; intellectus. s. ac voluntatis curam gerentes. et virtusq; negotiorum fortiter acanimose suscipientes. supra humanum morem evecti. et immortali deo simillimi sunt effecti. q; les fuere. Abraham populi dei primicerius. Moses legifer et hic precipue qui in christo renatus. vez eterne salutis iter monstrante deo cognoverunt. Istoq; multiplicem ac diuinam scientiam. istoq; illibatissimos mores et meram vite puritatem contemplati. non ad sciendum tamen quod demonum. vezetiam ad bene beatique vivendum quod angelorum est incitamus inducimur. aiamur. accendimur. Tales apud latinos fuere Hieronim. Ambrosius. Gregorius. hoz etiam omnium princeps Augustinus aurelius. cuius tam fertile ac abundans diuino munere ingenium fuit. ut sacras litteras exponendo. magnam eternarum rerum cognitionis partem. nostrosq; mentibus tradiderit. Hic quoniam inter preclaras volumina quam multa composuit librum de institutione perfecte vite edidisset. in quo magnis et validis ingenij lacertis beatitudinem que sursum est complectens. tandem ex eminentia sue contemplationis ad mores hominum usque prospiciens. clericorum conatos in perfectionis semitam certus legibus voluit segregare. ut quemadmodum in canonicas scripturis ob vite exemplaritatem. regale sacerdotium. gens sancta. populus acquisitionis dicerent. eo pacto mores vivendi instituerent sanctiores. quo in edificandis episcopatuum conatibus recta ratio comonefacere eos desisteret munime. Propterea idem sanctissimus et doctissimus parens noster singulari libro omnium religiosorum clericorumq; vitam texens normam vite quam speculum appellat. suis tradidit posteris. Huius ego libri multiplicem utilitatem. uberrimam frugem. et modestis ac piis ingeniosis profuturam lectionem intelligens. ignorari enim et in tenebris iacentem. situ blattorum consumi. ferri non potui. sed instaurari ac diuino nuper inueni magisterij beneficio multiplicari. et velut ex una vite multis per propriae palmitibus educatis. vineam confidere curau. Quod tamen preclarum hoc Augustiniane institutionis opus quidpiam latentis energie posse habeat. quo vehementius ad incitandas imitandasq; generosas mentes sufficiat. ex aduerso nihilominus plures et pene singuli huiuste codices. tractu temporis sum incuria. tum etiam notiorum penuria quadam corrupti sunt. ut diversas etiam sua corruptione afferrent legentibus difficultates. intellectusq; insipientium vararent. Sicut tunc mihi et merito quidem quantum vires ferebant. tam sanctum tam celeste tam diuinum opus. religione christiane ad modum utile ac necessarium ad eum ordinem sententiasq; reducere quo legentibus intelligendi labor omnino facilior foret. Necq; doctissimos viros in ipsa castigatione fugi. ac